DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.322                                                                                           6.322                                                                                           32                  DOURADOS, MS / TERÇA - FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2025

ATA N° 03/2025

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, reuniram - se os membros do Conselho Curador, na sala de reuniões do
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados – PreviD, de maneira que foi realizada reunião extraordinária deste Conselho,
tendo como objetivo discutir a seguinte pauta: Adequação do PAC 2025, Item 32 – Software Institucional (alteração da data desejada para contratação, valor
global estimado para R$ 214.550,12 (duzentos e quatorze mil quinhentos e cinquenta reais e doze centavos), previsão de conclusão para 15/04/2025). Esta-
vam presentes os seguintes membros do Conselho Curador: José dos Santos da Silva (titular), Blavett da Rocha Fucks (titular), Ademir Martinez Sanches
(suplente), Márcia Adriana Fokura (suplente), Lucia de Fatima Silva Bellucci (titular) e Gislaine Aparecida Alves Brito (suplente). Os membros: Marizete
de Souza Lima Basalia, Eugênio Mendes, Luciene Machado de Oliveira, Elizangela Tiago da Maia, Antônio Marcos Marques, Edinéia de Arruda Ferreira,
justificaram a ausência. Também estavam presentes o Diretor Financeiro Márcio Fernandes Vilela Rodrigues, o Secretário dos Conselhos Mateus Henrique
Theodoro Braga. Após constatar quórum o Presidente do Conselho Curador em Substituição Legal José dos Santos da Silva deu início a reunião, o “Item
A” foi apresentado pelo Diretor Financeiro sobre a necessidade da alteração do valor estimado do item 32 do PAC 2025, bem como alteração do prazo
para a contratação, sendo discutido e analisado pelos Conselheiros, havendo votos contrários do Conselheiro Ademir Martinez Sanches e Blavett da Rocha
Fucks, sendo a alteração aprovada em votação por maioria do Conselho, desse modo o valor global estimado do item 32 passou de  R$ 60.000,00 para R$
214.550,12 (duzentos e quatorze mil quinhentos e cinquenta reais e doze centavos) onde o último valor global ajustado é de R$ 97.447,74, com o prazo
antecipado para a contratação em abril, haja vista que a informação desses valores e datas presentes no processo 022/2024/PreviD são de responsabilidade
da Diretoria Executiva. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião extraordinária, tendo eu, Secretário Executivo dos Conselhos, Mateus
Henrique Theodoro Braga, lavrado a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes.

José dos Santos da Silva                                                Ademir Martinez Sanches
Márcia Adriana Fokura                                                Lucia de Fatima Silva Bellucci
Gislaine Aparecida Alves Brito                                                                      Blavett da Rocha Fucks

DELIBERAÇÃO CMAS Nº 005 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

 Dispõe sobre alteração de Composição da 2° Mesa Diretora do biênio 2023-2025 do CMAS.

A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social (biênio 2023/2025), reunida em assembleia ordinária, ata 555ª/2025 CMAS, realizada na Casa
dos Conselhos, no dia 13/02/2025/2024, e no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 3.718 de 30 de setembro de 2013 e pelo seu Regi-
mento Interno (Decreto n° 2.207 de 30/10/2019),

Considerando a substituição de membros do CMAS dada pelo Decreto Municipal n° 103 de 03/02/2025 o qual substituiu a então presidente nomeada por
meio da  Deliberação CMAS n°046 de 13/11/2024.

D E L I B E R A:

Art. 1°  Aprovar a alteração da segunda mesa diretora do biênio 2023/2025, sendo alterada apenas o cargo de presidência para a finalização do mandato
de gestão 2024/2025 para o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, o qual passará a ter a seguinte composição:

· Presidente: Ruan Jacob Bianchi Aguiar;
· Vice-presidente: Mônica Roberta Marin de Medeiros.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.

Dourados/MS, 13 de fevereiro de 2025.

Ruan Jacob Bianchi Aguiar
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS

Biênio 2023/2025

DELIBERAÇÃO CMAS Nº 006 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a Alteração de Membros na composição das Comissões Temáticas, Interna  e permanente do CMAS.

A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social (biênio 2023/2025), reunida em assembleia ordinária, ata 555ª/2025 CMAS, realizada na Casa
dos Conselhos, no dia 13/02/2025, e no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 3.718 de 30 de setembro de 2013 e pelo seu Regimento
Interno (Decreto n° 2.207 de 30/10/2019),

D E L I B E R A:

Art. 1°  Aprovar as alterações de Membros na composição das Comissões Temáticas, Interna  e permanente do CMAS, devido às substituições ocorridas,
passando a ter a seguinte composição:

I. Comissão da Política de Assistência Social, Fiscalização e Monitoramento, terá a seguinte composição:

Representantes Governamentais
– Ruan Jacob Bianchi Aguiar
– Laíza Piva Mázaro
– Ricardo de Mattos Sacco

ATA - PREVID

DELIBERAÇÕES - CMAS